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Grundtvigs Værker – midtvejsstatus

Krista Stinne Greve Rasmussen

Grundtvigs værker (2010-, herefter GV ) er en digital, videnskabelig udgave 
af alt, Grundtvig lod publicere i sin levetid. Udgaven blev påbegyndt i 
2009 og bliver planmæssigt færdig med udgangen af 2029. Projektet er 
nu lidt over halvvejs, og vi har udgivet ca. halvdelen. I 2013 blev udgavens 
retningslinjer justeret, og de første år var publiceringshastigheden ikke 
den samme som nu (Nielsen 2017). Da vi i år kommer til at have udgivet 
over 50 procent af det samlede antal sider, udgaven kommer til at rumme, 
er det et godt tidspunkt at gøre status. Dette gøres i det følgende i form 
af en liste over alt, hvad der indtil nu er udgivet. Enkelte steder er ind-
sat uddybende kommentarer og omtaler. Håbet er, at læseren med dette 
kronologiske overblik dels kan få indblik i for ham eller hende ukendte 
Grundtvigtekster, dels få indtryk af det enorme omfang, Grundtvigs for-
fatterskab har (Rasmussen 2022). 

I GV udgives alle de værker fra Grundtvigs levetid, han enten selv lod 
publicere eller lod andre publicere. Fra perioden 1804 til 1812 er alle de 
værker udgivet, der skal med i GV, derefter er der huller, som vil blive ud-
fyldt i de kommende år. I oversigten anføres de enkelte værkers fulde titler, 
men man skal være opmærksom på, at de i værkoversigten i den digitale 
udgave kan optræde i forkortet form. Fremstillingen er kronologisk, enkel-
te udgivelser breder sig over flere år og optræder ved det år, de påbegyndes. 
Kantede parenteser, [ ], betyder, at udgiver har angivet titlen. Tidsskrifter 
nævnes med årgang, første gang de optræder under et år. Udgivelsesdato 
angives, så vidt den kendes. Om end de bibliografiske oplysninger i denne 
oversigt er sporadiske, er de frugtbare og giver eksempelvis et overblik over 
de forlag og tidsskrifter, Grundtvig anvendte. De omtalte værker i denne 
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oversigt kan med deres indledninger, tekstredegørelser (med mere fyldige 
bibliografiske oplysninger), punktkommentarer og ikke mindst faksimiler 
som altid findes på www.grundtvigsværker.dk.

1804
“Et Særsyn i det nittende Aarhundrede” (Politivennen, nr. 299)
“Mere om det skoleholderløse Sogn paa Falster” (Politivennen, nr. 301)
“Bekjendtgørelse” (Politivennen, nr. 322)

Grundtvig debuterer med tre små artikler om et sogn på Falster, der 
“i ti år havde været uden skoleundervisning. Den lokale skoleholder 
Michel Larsen Krog havde på grund af blindhed måttet opgive at un-
dervise, men ikke desto mindre havde han fået lov til at beholde sit 
embede, fordi han ikke kunne undvære sin lærerløn, som det hed. 
Ikke nok med det: tre år efter skoleholderens død i 1801 var stillingen 
stadig ubesat” (Bruun 2013). Den sidste artikel bekendtgør, at der nu 
er blevet ansat en skoleholder. 

1806
“Lidet om Sangene i Edda” (Ny Minerva, september)

I 1805 publicerer Grundtvig intet, og i 1806 udgiver han artiklen 
“Lidet om Sangene i Edda” i septemberhæftet af Ny Minerva. Ar-
tiklen “er en blanding af en anmeldelse og en etisk funderet poetik. 
Dertil kommer prøver på, hvordan digterkunst og etik i praksis kan 
gå op i en højere enhed. (…) Grundtvig søger i sin artikel et svar på 
spørgsmålet: ‘hvorledes bør Eddas Sange benyttes af Nutidens Dig-
tere?’ (271). Hans mål er at redde oldtidens anseelse, der fordærves 
af værker som Jens Møllers gendigtning af eddadigtet Skirners Færd 
(1806). Som i mange af Grundtvigs tidligste arbejder er der således 
tale om en halvt digterisk, halvt faglig fremstilling. Efter den recen-
serende gennemgang af Møllers værk forsøger Grundtvig sig med en 
gendigtning af stof fra Eddaen med en anvendelse i praksis af de både 
formelle og etiske idealer, han har opstillet. Grundtvigs egen gendigt-
ning er skrevet som et seriøst alternativ til Møllers overfladekomik.” 
(Pedersen 2012)
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1807
“Om Religion og Liturgie” (Theologisk Maanedsskrivt for Fædrelandets Religionslæ-

rere, februar)
“Om Videnskabelighed og dens Fremme, især med Hensyn paa Fædrelandet” (Ny 

Minerva, marts)
“Om Asalæren” (Ny Minerva, maj)
“Om Schiller og Bruden fra Messina” (Ny Minerva, juni)
“Et Par Ord i Anledning af det forkyndte Sørgespil: Signe” (Ny Minerva, juni)
“Om Oehlenschlägers Baldur hiin Gode” (Ny Minerva, december)

I 1807 begynder forfatterskabet at tage fart og forme sig med flere ar-
tikler om forskellige emner, som titlerne antyder. Grundtvig kommer 
vidt omkring, men fælles for dem alle er, at de kredser om religion og 
poesi. Grundtvig er nu en hyppig skribent i tidsskriftet Ny Minerva, 
der udkom i årene 1785-1808 og blev grundlagt af Christen Henrik-
sen Pram og Knud Lyne Rahbek. Tidsskriftet omhandlede litteratur, 
nyheder, oversigter over nyudgivelser og litterære bidrag, der kunne 
være digte eller hele værker.

1808
Maskeradeballet i Dannemark 1808. Et Syn (udkom 15. marts hos boghandler 

J.H. Schubothe)

Maskeradeballet i Dannemark 1808. Et Syn var Grundtvigs første 
selvstændige udgivelse. Debutbogen var et indlæg i en debat om det 
sømmelige i at feste kort tid efter den dobbelte nationale ulykke: det 
britiske bombardement af København i september 1807 og konfiske-
ringen af den danske flåde i oktober. Grundtvig forfulgte samtidig 
andre mål. På det ideologiske plan indtog han som fortaler for en 
oldnordisk renæssance en særpræget position blandt sine konservative 
kirkelige åndsfæller. På det ganske jordnære, personlige plan skulle 
Maskeradeballet 1808 lette adgangen til Københavns dannede kredse. 
Der var derfor lagt vægt på kompositionen og de metriske former. 
(Berg 2012)

“Villemoes” (Ny danske Tilskuer, 26. maj, 2. årgang, nr. 43-44)
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“I Anledning af Hr. Rasks Fremfærd i Urstriden, og hans tvetydige Anmærkning 
om splinterny Opdagelser i Mytologien” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 5. 
årgang, nr. 68, 4. juni)

“I Anledning af mit Syns Mistydning” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 69, 7. 
juni)

“Krigssang for Nordmænd” (Ny danske Tilskuer, nr. 55, 18. juli)
“Til min Ven” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 81, 9. juli)
“Til Arlichinos Forfatter” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 95, 6. september)
“Til Arlichinos Forfatter!” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 97, 13. september)
“[Til No. 1. samt No. 2]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 99, 20. september)
“Gunderslev Skov” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 10, 27. september)
“Svar til min Ven Molbech” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 103, 4. oktober)
Nordens Mytologi eller Udsigt over Eddalæren for dannede Mænd der ei selv ere My-

tologer (udkom i slutningen af november hos boghandler J.H. Schubothe)
“Svar paa Resensjonen over min Afhandling om Religion og Liturgi” (Nyeste Skil-

derie af Kjøbenhavn, nr. 19, 13. december)
“Tilbagesyn paa København” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 21, 20. decem-

ber)
Indbydelse til Gamle Nordens Venner (udkom i december hos bogtrykker Andreas 

Seidelin)
Muntre Yngling udi Livets Vaar (rimet indskrift på gravmæle, opstillet ca. 1808, 

Assistens Kirkegård)

1809
“Anmeldelse” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 6. årgang, nr. 27, 10. januar)
“Saga om Nor og hans Æt. Med et Kvad til mit Fædreland den 28 Jan. 1809” 

(Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 32, 28. januar)
“Til Hr. Professor Sander” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 33, 31. januar)
“Til Publikum” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 35, 8. februar)
“Aftenen. (Ved min Færd til Middelsyssel.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 

37, 14. februar)
“Om den ny Udgave af Kæmpeviserne” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 49, 

28. marts)
“Grundkløgten ved Riisbrighs Grav” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 58, 29. 

april)
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“Æsthetisk Litteratur. Baggesen” (Kjøbenhavnske lærde Efterretninger for Aar 1809, 
nr. 17, 257-268, og nr. 18, 275-285. Sidste del afsluttes med “(Fortsættelsen 
følger)”, men den lovede fortsættelse kom aldrig. Der er tale om en recension 
af to værker af Jens Baggesen)

“Freias Pris” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 66, 27. maj)
“Papegøien og Skaden. (En Fabel.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 68, 3. 

juni)
“Bod og Bedring. (Til Hr. Gundelach.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 71, 

13. juni)
“Sagas Tempel” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 74, 24. juni)
“Lidt om Hr. Doctor Gustav Ludvig Baden” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 

91, 22. august)
“Et Par Ord om vore Oldtids Minder” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 104, 

7. oktober)
“Til Biskop Balle, den kristelige Olding, paa hans Fødselsdag den 12te October 

1809” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 7. årgang, nr. 6, 28. oktober)
“Paa Adam Oehlenschlægers Fødselsdag den 14de November 1809” (Nyeste Skil-

derie af Kjøbenhavn, nr. 12, 18. november)
“Julefesten” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 24, 30. december)
Optrin af Kæmpelivets Undergang i Nord, anden del (udkom i slutningen af decem-

ber hos J.H. Schubothe)

I forlængelse af Grundtvigs arbejde med den nordiske mytologi forri-
ge år udgiver han i 1809 anden del af Optrin af Kæmpelivet (altså i om-
vendt kronologisk rækkefølge – første del kommer i 1811). “Foruden 
det centrale drama om Palnatoke, der har fået titlen ‘Harald Blatan 
og Palnatoke’, indeholder bogen to andre optrin, indledningsdramaet 
‘Gorm hin Gamle’ og det afsluttende ‘Vagn Aagesen eller Jomsborgs 
Undergang’. Dermed er Grundtvig begyndt med slutningen af den 
periode, han havde til hensigt at behandle, nemlig den hvor hedenska-
ben viger for kristendommen. Værket indledes med et tilegnelsesdigt 
til Oehlenschläger og en fortale; titelbladet har et motto af Friedrich 
Schiller om tidens ubønhørlige gang.” (Tafdrup 2014)

1810
Subskriptionsplan paa en Oversættelse af Sæmunds Edda (trykt hos Andreas Seidelin, 

dateret 15. januar, men sandsynligvis først trykt efter 20. januar)
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“Om en Oversættelse af den poetiske Edda” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 7. 
årgang, nr. 30, 20. januar)

“Noget om Hr. Rasks Betænkeligheder angaaende Eddas Oversættelse” (Nyeste 
Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 37, 13. februar, og nr. 38, 17. februar)

Årets tre første udgivelser handler om en plan om en nyoversættelse af 
Den ældre Edda: “Når Grundtvig påtænkte at udgive en oversættelse 
af Den ældre Edda, kan man se det som et forsøg på at positionere 
sig som kommende videnskabsmand. Allerede med Nordens Mytologi 
(1808) havde han lovet at bistå Den Arnamagnæanske Kommission, 
hvis langsomhed for længst var blevet legendarisk. Ud over at han selv 
arbejdede med stoffet, havde både Jens Baggesen, Adam Oehlensch-
läger og andre digtere brugt det eddiske materiale som inspiration til 
digte og dramaer, så jorden var gødet for en interesse fra det dannede 
publikums side. (…) Oversættelsen blev ikke gennemført (og derfor 
heller ikke udgivet), da der ikke meldte sig subskribenter nok. Hvor 
stor en indflydelse Rasks indvendinger havde, kan ikke afgøres.” (Pe-
dersen 2014)

[De Snekker mødtes i Kveld paa Hav] (indskrift med digt på mindestøtte over de 
dansk-norske ofre i træfningen ved Sjællands Odde 22. marts 1808, først 
fremvist 4. marts 1810, senere opsat på Odden Kirkegård)

“[Meddelelse om Odin og Saga]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 45, 13. marts)
Odin og Saga (subskriptionsindbydelse trykt hos Christopher Græbe, dateret fe-

bruar 1810)
“Et Par Ord angaaende Revselsen i Politivennen No. 620” (Nyeste Skilderie af 

Kjøbenhavn, nr. 48, 24. marts)
“[Anmeldelse af ] Giengangeren og han selv, eller Baggesen over Baggesen, med et 

Tillæg” (Kjøbenhavnske lærde Efterretninger for Aar 1810, nr. 12)
Hvi er Herrens Ord forsvundet af hans Hus? (dimisprædiken, udgivet hos J.H. 

Schubothe, maj)
Sørgekvad ved Prinds Kristians Død (udgivet hos Andreas Seidelin, 9. juni)
“Et Par Ord om min Dimisprædiken i Anledning af Brevet i Skilderiets No. 72” 

(Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 73, 19. juni)
Er Nordens Forening ønskelig? Et Ord til det svenske Folk (udkom hos Andreas 

Seidelin, 17. juli)
“Kiækheds Erindring, Willemoes” (Danske og Norske historiske Mindesange, sam-

lede og med oplysende Indledninger udgivne af Knud Lyne Rahbek, udkom hos 
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boghandlerne Thoring og Colding, senest 29. oktober 1810) – også kendt 
som “Kommer hid, I Piger smaae!”

“Til Publikum!” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 114, 10. november)
Idunna. En Nytaarsgave for 1811 (forlæggeren og trykkeren var G. Bonnier, men 

titelbladet oplyser, at bogen er trykt i flere bogtrykkerier, december)
Nytaarsnat eller Blik paa Kristendom og Historie (Andreas Seidelin, december)

1811
“Erklæring [om recension]” (Dansk Litteratur-Tidende, nr. 4)
“De hellige tre Konger” (Sandsigeren eller den danske Huusven, 1. årgang, nr. 12, 

10. april)
Grundtvigs bidrag bestod af et brev og digtet “De hellige tre Konger. (En Barne-

sang)” med førstelinjen “Deilig er den Himmel blaa”, der altså her trykkes 
første gang. Fra Grundtvigs levetid findes 46 varianter af denne nu så kendte 
salme.

“Anholtstoget” (Sandsigeren eller den danske Huusven, nr. 18, 22. maj)
“Et Par Ord i Anledning af den gamle Præsts Skrivelse til Fyens og Ribes kaarede 

Bispe (i Skilderiet No. 54 og 55)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 8. årgang, 
nr. 65, 66, 13., 17. august)

“Farvel. (Til min Ven F. C. Sibbern)” (Sandsigeren eller den danske Huusven, nr. 30, 
28. august, dateret juni)

“Davids Klagesang” (Sandsigeren eller den danske Huusven, nr. 31, 4. september)
“Om en Bogsamling for Sjællands Præster. Disse tilegnet” (Nyeste Skilderie af Kjø-

benhavn, nr. 80, 5. oktober)
Optrin af Norners og Asers Kamp (udkom hos J.H. Schubothe, december) 
Værket er første del af et samleværk, Optrin af Nordens Kæmpeliv, hvis anden del 

blev trykt i 1809 med titlen Optrin af Kæmpelivets Undergang i Nord. Værket 
blev dog aldrig udgivet med denne samlede betegnelse

Saga. Nytaarsgave for 1812 (Andreas Seidelins Forlag, 23. december)
“Til H. G. Bechman” (Sandsigeren eller den danske Huusven, 1. årgang, nr. 48, 31. 

december)

1812
Til Dannerkongen Frederik hin Sjette paa Hans Fødselsdag den 28de Januarii 1812 

(Andreas Seidelin, januar)
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“Svar paa Anmeldelsen af Saga” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 9. årgang, nr. 22, 
14. marts)

“Foreløbigt Svar til Hr. Doctor Larsen i Anledning af hans Par Ord i Skilderiet 
No. 83-85 f. A.” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 40, 41, 42, 16., 19., 23. 
maj)

“Om Censur. (Med særdeles Betragtning af Sjællands Klerkemøde.)” (Nyeste Skil-
derie af Kjøbenhavn, nr. 74, 75, 12., 15. september)

Subskriptions-Plan (udkom hos J.H. Schubothe, dateret 3. november)
Kort Begreb af Verdens Krønike i Sammenhæng (Andreas Seidelins Forlag, 30. de-

cember)
Hvorfor kaldes vi Lutheraner? Prædiken paa Alle Helgens Dag (J.H. Schubothes 

forlag, 31. december)
“Til Elises Søster. (Ved liden Dideriks Vugge)” (i Frigge. Poetisk Nytaarsgave for 

1813, redigeret af Rasmus Nyerup, Andreas Seidelins Forlag, december)
“Til Professor Sverdrup (Ved lidens Regines Kiste i Dimmelugen)” (i Frigge. Po-

etisk Nytaarsgave for 1813, redigeret af Rasmus Nyerup, Andreas Seidelins 
Forlag, december)

1813

Fra 1813 og frem er GV ikke længere komplet, og der er udgivelser, 
der endnu mangler at blive udgivet. Disse nævnes ikke i nærværende 
oversigt.

“Til Frigges Recensent” (Dansk Litteratur-Tidende, nr. 9)
“Til min Ven Christian Molbech” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 10. årgang, nr. 

29, 10. april)
“Om Afguderie” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 50, 22. juni)
Krønikens Gienmæle (Andreas Seidelin, juni)
Hvad skal vi giøre, at vi kan arve det evige Liv? Aftensangsprædiken paa Femte Søndag 

efter Paaske (J.H. Schubothes Forlag, juli)
“Farvel. (Til C. Molbech.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 62, 3. august)
“Et Par Ord om Geistlighedens Videnskabelighed eller om kristelig og præstelig 

Lærdom” (Theologisk Bibliothek, bd. 5, annonceret 16. december)

Det er kendt for de fleste, at Grundtvig havde en stærk polemisk side, 
og denne kom til udtryk i “Til min Ven Christian Molbech”, Krøni-
kens Gienmæle og “Farvel. (Til C. Molbech.)”, der indgår i Grundtvigs 
fejde med Christian Molbech: “Fra januar til august 1813 udspillede 
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der sig en længere pennefejde mellem Grundtvig og hans ven histori-
keren Christian Molbech i anledning af Grundtvigs udgivelse af Kort 
Begreb af Verdens Krønike i Sammenhæng i december 1812 (…). Fejden 
var særlig derved, at den både var privat og offentlig, saglig og person-
lig. Indlæggene i fejden består således både af private breve, offentli-
ge meddelelser, længere polemiske værker og personlige afskedsdigte. 
Grundtvig og Molbech havde været venner siden maj 1808. De delte 
mange interesser, og de værdsatte hinandens selskab, selvom de ikke 
altid så ens på tingene. (…) Efter Grundtvigs kristelige vækkelse i 
vinteren 1810 fjernede de sig mere og mere fra hinanden, og i 1813 
kom det til en strid om historiesyn og historieskrivning. Molbech 
stod som den nøgterne faghistoriker, der ønskede en ren og objektiv 
fremstilling af historiens begivenheder. Over for ham stod Grundtvig, 
som efter sin omvendelse havde tilegnet sig et bibelsk historiesyn.” 
(Thaulow 2014)

1814
Roskilde-Riim (Andreas Seidelin, annonceret 1. februar)
En mærkelig Spaadom ogsaa om Dannemark efter en gammel Haandskrift (Andreas 

Seidelin, annonceret 25. februar)
En liden Bibelkrønike for Børn og Menigmand (J.H. Schubothe, annonceret 17. 

marts)
Hvem er den falske Prophet? Hvem forvirrer Folket? Svar til Recensenten i Litt. Tid. 

No. 12 og 13 (Andreas Seidelin, annonceret 9. maj)
Skal vi tro paa Gud eller paa Athene? eller om Tro og Fornuft (Andreas Seidelin, 17. 

august)
“Svar paa Spørgsmaalene bag ved Athene” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 11. 

årgang, nr. 72, 6. september)

1815
“Hr. Tilskuer!” (Tilskueren, 1. årgang, nr. 25, 27. marts)
Imod den lille Anklager, det er Prof. H. C. Ørsted, med Beviis for at Schellings Philoso-

phie er uchristelig, ugudelig og løgnagtig (Andreas Seidelin, annonceret 30. maj)
Fædrene-Aaret. Dannekvad til Hans Majestæt Kong Frederik den Siette (Andreas 

Seidelin, annonceret 31. maj)
Kvædlinger eller Smaakvad (Andreas Seidelin, annonceret 1. juli)
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“Et Par Ord om det nys udkomne angelsaxiske Digt” (Nyeste Skilderie af Kjøben-
havn, 12. årgang, nr. 60, 63, 64, 65, 66, 29. juli, 8., 12., 15., 19. august)

“Nok et Par Ord om Bjovulfs Drape” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 70, 71, 
72, 2., 5., 9. september)

Prøver af Snorros og Saxos Krøniker i en ny Oversættelse samt et Ord til Danske og 
Norske (Andreas Seidelin, annonceret 23. september)

“Høstgildet” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 86, 28. oktober)
“Rimelige Strøe-Tanker ved Kalundborgs i Livet vel meriterede Stads-Satyrikus 

Jens Baggesens Grav” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 90, 91, 92, 93, 94, 
95, 11., 14., 18., 21., 25., 28. november)

“Gaade-Giætningen. (Til Baggesen.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 94, 25. 
november)

“Om Baggesen” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 98, 9. december)
“Om offentlige Forlystelser” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 102, 23. decem-

ber)
“Om Baggesen og om mig” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 103, 26. decem-

ber)
Heimdall. Dansk Nyaars-Gave for 1816 (Andreas Seidelin, annonceret 28. decem-

ber)

1816
“[Propheten spaaer for sand Hr. Wosemose]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 13. 

årgang, nr. 3, 9. januar)
“Til Sphinx” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 6, 20. januar)
“Gaade-Giætningen” (Danfana, tidsskrift udgivet af Jens Baggesen, februar)
“En mærkelig Røst fra Sverrig” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 17, 27. februar)
“Til Jens Baggesen. (Aabent Feidebrev.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 18, 

2. marts)
“Til Bernhard Ingemann i Anledning af Ingenting” (Nyeste Skilderie af Kjøben-

havn, nr. 22, 16. marts)
Literatur-Tidendens Skudsmaal i Henseende til Prøverne af Saxo og Snorro (Andreas 

Seidelin, april)
“I Anledning af den nye Frue Skoles Indvielse” (Tilskueren, 2. årgang, nr. 34, 30. 

april)
Kundgjørelse angaaende Udgaven af Saxos og Snorros Krøniker (dateret 3. august)
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Danne-Virke et Tids-Skrift. Første Bind (trykt hos Schiøtz & Mandra, Grundtvig 
var selv forlægger, udkom i fire hæfter henholdsvis 18. juli, 21. august, 19. 
september og 29. oktober)

Danne-Virke var Grundtvigs første tidsskrift. Han var selv forlægger, 
og tidsskriftet udkom i fire bind a fire hæfter i årene 1816-19. Det kom 
i alt til at rumme ca. 1.600 trykte sider. Meningen var sandsynligvis at 
fortsætte tidsskriftet, men af ukendte grunde valgte Grundtvig at ind-
stille udgivelsen efter fire bind. Han opfordrede læserne til at indsende 
bidrag, men der er kun fire sider af hele tidsskriftet, der med sikkerhed 
kan attribueres en anden end Grundtvig selv. (Tafdrup 2019) 

Første bind udkom i fire hæfter, der er fortløbende nummereret. De 
enkelte bidrag i tidsskriftet er udgivet hver for sig som selvstændige 
udgivelser i GV. For det første binds vedkommende er alle bidrag ud-
givet, det drejer sig om:

  
“Danne-Virke” (1-15)

 “Om dansk Poesie, Sprog og Historie” (16-34)
 “Udtog af den gamle danske Riim-Krønike”, (35-72, 167-208)
 “Om Scriptores Rerum Danicarum” (72-86)
 “Afbrudte Strøtanker ved Brevet til Vali-Magni” (86-106)
 “Om det philosophiske Aarhundrede” (107-130)
 “Kong Knud den Helliges Levnet (af Knytlinge-Sage)” (131-166, 244-290)
 “Havfruen og Dane-Dronningen (En Kæmpevise)” (209-218)
 “Om historisk Vidskab” (218-243)
 “Johan Nordahl Bruuns Amindelse” (290-297)
 “Til Læseren” (297-306)
 “Om Krønikens Dyrkning” (307-356)
 “Saga om Haldans Sønner og Harald Hyldetan. (Af Søgubrot)” (356-392)

1817
“Til danske Hjerter” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 14. årgang, nr. 19, 8. marts)
I Anledning af Frue Aagaards Jordefaerd den 17de Marts 1817 (trykt hos Johan 

Frederik Schultz, sandsynligvis privattryk)
“Pegepind til den ny Abc” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 27, 5. april)
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“Erklæring [i striden med Heiberg]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 36, 6. 
maj)

Danne-Virke et Tids-Skrift. Andet Bind (trykt hos Schiøtz & Mandra, A. Schmidts 
Forlag, udkom i fire hæfter henholdsvis 28. november 1816, 3. marts, 22. 
april og 27. maj 1817). 

Hæfterne er fortløbende nummereret, og herunder nævnes de enkelte 
bidrag, der alle er udgivet separat i GV:
  
 “Thyre Dannebods Vise” (1-6)
 “Efterklang [til Thyre Dannebods Vise]” (6-16)
 “Om Videnskabeligheds Forhold til Erfaring og 
  sund Menneske-Forstand” (16-48)
 “Nikolai Edinger Balles Amindelse” (48-64)
 “Om Bruneborg-Slaget og et Riim i den Anledning” (65-79)
 “Kæmpevise om Bruneborg-Slaget” (79-87)
 “Efter-Klangen [til Kæmpevise om Bruneborg-slaget]” (88-96)
 “Riim-Breve” (97-100)
 “Første Riimbrev. Til Bernhard Ingemann” (100-117)
 “Om Mennesket i Verden” (118-206)
 “Om Bjovulfs Drape eller det af Hr. Etatsraad Thorkelin 1815
  udgivne angelsachsiske Digt” (207-289)
 “Paaske-Lilien” (291-325)
 “Nytaars-Nat, (en Drøm)” (325-352)
 “Emund Lagmands Saga” (352-367)
 “Svanelilles Vise” (367-375)
 “Efter-Klang [til Svanelilles Vise]” (375-379)

“Fra Arildstid har Dannemænd” (i Sange ved Højtiden den 2den Julii 1817 (13-
16). Hæftet indeholder fem sange, hvor Grundtvigs bidrag er det sidste. Det 
blev trykt i København hos Schiøtz & Mandra)

“[Held den Konge hvem Folket ledsager]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 74, 
16. september)

Udsigt over Verdens-Krøniken fornemmelig i det Lutherske Tidsrum (Andreas Seide-
lins Forlag, annonceret 30. september)

Psalmer ved Jubel-Festen 1817 (Andreas Seidelin, oktober)
Danne-Virke et Tids-Skrift. Tredie Bind (trykt hos Schiøtz & Mandra, A. Schmidts 

Forlag, udkom i fire hæfter henholdsvis 12. juli, 27. august, 20. oktober og 
25. november)
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Hæfterne er fortløbende nummereret, og herunder nævnes de enkelte 
bidrag, der alle er udgivet separat i GV:
  
 “Napoleon Bonaparte, (en Mythe)” (1-17)
 “Om Sandhed, Storhed og Skiønhed” (17-62)
 “Om Ordsprog” (62-88)
 “Jaordet, (et Leilighedsvers)” (88-91)
 “Bjarkemaalets Efterklang” (91-94)
 “Ved Abraham Kalls Jubilæum” (94-100)
 “Ansgars Eftermæle” (101-167)
 “Et Par Ord om Oldgrandskning” (167-190)
 “Fornioter” (190-200)
 “Om Aabenbaring, Konst og Vidskab” (201-298)
 “Velkomst til Danne-Kongen” (298-299)
 “Ragna-Roke, (et dansk Æmter)” (301-382)

“Hvorledes gaaer det med Saxo og Snorro?” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 
99, 13. december)

“Morten Luthers Jule-Psalme” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 102, 23. de-
cember) – også kendt som “Det kimer nu til Jule-Fest”

1818
“Hvad kommer der ud af al den Vind med Saxo og Snorro?” (Nyeste Skilderie af 

Kjøbenhavn, 15. årgang, nr. 3, 4, 10., 13. januar)
“Februar-Lilien!” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 14, 17. februar)
Femtende September 1818 (Andreas Seidelin, trykt uden forfatterangivelse som 

lejlighedsdigt som hyldest til vennen Willum Frederik Treschow i anledning 
af dennes 32-års fødselsdag)

“Erklæring fra et Antal Videnskabsdyrkere ved Kiøbenhavns Universitet” (Dagen, 
15. årgang, nr. 247, 16. oktober)

“Et lidet Bidrag til Dagens Penne-Historie” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 90, 
91, 10., 14. november)

“Om Tylvten til Vedkommende” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 99, 100, 12., 
15. december)

“Erklæring [om Tylvtestriden]” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 103, 26. de-
cember) 
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“[Meddelelser om Saxo og Snorre]” (Kjøbenhavns kongelig alene priviligerede Adres-
secomptoirs Efterretninger (Adresseavisen), nr. 298, 299, 18., 19. december, nr. 
6, 7, 284, 287, 290, 305, 306, 307, 8., 9. januar, 1., 4., 8., 27., 28., 29. de-
cember 1819, nr. 146, 147, 148, 25., 26., 27. juni 1823) 

Adresseavisen var en annonceavis (1759-1909), hvori udgivelser ofte 
blev annonceret. Avisen blev brugt af Steen Johansen til at identificere 
udgivelsesdatoer, og det er oftest pga. Adresseavisen, at vi i GV kan 
angive, hvornår et værk enten er udkommet eller annonceret til salg. 
I dette tilfælde annonceres det, at subskribenter på Grundtvigs over-
sættelser af henholdsvis Saxo og Snorre kan afhente deres eksemplarer 
hos Grundtvig. 

Danmarks Krønike af Saxo Grammaticus. Første Deel (trykt i det Schultziske Offi-
cin og bekostet af “Krønikens Danske og Norske Venner”, december)

Norges Konge-Krønike af Snorro Sturlesøn. Første Deel (trykt i det Schultziske Offi-
cin og “Bekostet for Menig-Mand af Krønikens Danske og Norske Venner”, 
december) 

1819
Danne-Virke et Tids-Skrift. Fjerde Bind (trykt hos Schiøtz & Mandra, A. Schmidts 

Forlag, udkom i fire hæfter i henholdsvis april, oktober (formentlig), novem-
ber 1818, januar 1819)

Hæfterne er fortløbende nummereret, og herunder nævnes de enkelte 
bidrag, der alle udgives separat i GV:
  
 “Om Kirke, Stat og Skole” (1-396) – Dette indlæg er endnu ikke  
  udgivet i GV
 “Om Dannefæ og Hittegods” (65-95)
 “Kiærminde-Bladet” (155-172)
 “Hittegods” (172-194)
 “Om Digterne Baggesen og Oehlenschläger” (198-232)
 “Stykker af Skjoldung-Kvadet eller Bjovulfs Minde” (234-262)
 “Om Publicum og Publicums Domstol” (262-293)

“Om den Lancasterske Methode” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 16. årgang, nr. 
95, 27. november)

“Den ny Udgave af Snorros Edda” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 97, 4. de-
cember)
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Danmarks Krønike af Saxo Grammaticus. Anden Deel (trykt i det Schultziske Offi-
cin og bekostet af “Krønikens Danske og Norske Venner”, december)

1820
“Kort Svar paa en Snak som er lang nok” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 17. 

årgang, nr. 24, 21. marts)
“Langt høiere Bjerge saa vide paa Jord” (i Sange til den 10de April 1820, udgivet 

af Rasmus Nyerup, 3-5)
“Ved Geheimeraadinde Sophie E. Cath. Cordsen, föd Brink Seidelin’s Grav den 

20de Juni 1820” (Adresseavisen, 62. årgang, nr. 141, 19. juni)
Bjowulfs Drape. Et Gothisk Helte-Digt fra forrige Aar-Tusinde af Angel-Saxisk paa 

Danske Riim (Andreas Seidelin, annonceret 7. august)
Femtende September 1820 (særtryk uden forfatterangivelse, Andreas Seidelin)
“Gisselfeld. (Sølvbryllups-Dagen den 30te November.)” (Nyeste Skilderie af Kjø-

benhavn, nr. 97, 2. december)
“Jule-Sang for christne Børn” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 103, 23. decem-

ber) – bedre kendt som “Et Barn er født i Bethlehem”

“Den 23. december 1820 kunne man på forsiden af det populære blad 
Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn læse Grundtvigs salme ‘Et Barn er født 
i Bethlehem’. De ti små strofer var en gendigtning af en gammel jule-
salme, som kunne bringe barndomsminder frem hos specielt de ældre 
af tidsskriftets læsere, da salmen havde været udelukket fra de sidste 
fyrre års autoriserede salmebogsudgivelser.
 Titlen på Grundtvigs gendigtning var ‘Jule-Sang for christne Børn’, 
og det var næppe tilfældigt, at det i december 1820 var ti år siden, 
Grundtvig havde digtet en anden, senere meget kendt julesang om det 
barnlige gudsforhold. Denne sang var ligeledes skrevet, så den ud over 
at være rettet mod det troende Guds barn eller enhver troende også var 
henvendt til de yngste. Det var ‘Deilig er den Himmel blaa’, der havde 
undertitlen ‘En Barnesang’.” (Riisager 2015)

1822

“Min Moder” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 19. årgang, nr. 77, 24. september)
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1823
Den 14de Maj 1823 (uden trykkested eller forlægger, en sang skrevet i anledning 

af Rasmus Rasks hjemkomst efter en længere udlandsrejse)
Psalmer ved Ægte-Foreningen imellem Hr. David Seidelin, Sognepræst til Rimsøe og 

Kastbierg Menigheder og Jomfrue Charl. Marie Birch Diechman i Haarbye Kirke 
den 30te Maj 1823 (Andreas Seidelin, maj)

“Fødselsdagen (paa Gisselfeld, 11te Junii)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 20. 
årgang, nr. 47, 14. juni)

“Nærings-Sorgen” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 61, 2. august)
“Saxo og Snorro” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 63, 9. august)
Sang til Deres Majestæter Kongen og Dronningen fra det Kongelige Kjøbenhavnske 

Skydeselskab og Danske Broderskab den 14de August 1823 (Andreas Seidelin, 
særtryk uden forfatterangivelse)

Sang til det kongelige kjøbenhavnske Skydeselskab og danske Broderskab, fra den fra-
trædende Fuglekonge, Cancellieraad og Procurator Wilse, i August 1823 (Andre-
as Seidelin, særtryk uden forfatterangivelse)

“Jule-Træet” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 101, 20. december)

1824
“Søgubrot med Efterklang” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 21. årgang, nr. 8, 27. 

januar)
“Henrik Steffens” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 33, 24. april)
“Var Morten Luther en Christen, eller var han en Kjætter?” (Nyeste Skilderie af 

Kjøbenhavn, nr. 36, 4. maj)
Nyaars-Morgen. Et Rim (trykt hos Jens Hostrup Schultz, annonceret 4. september)
Sang ved Grosserer Jens Harboes Grav den 14de September 1824 (trykker ikke kendt, 

sandsynligvis privattryk)
“Sigerstæd. (Af Axels Drape.)” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 89, 6. novem-

ber)
“Trøstebrev i Sorgen over Kong Valdemar og hans Mænd” (Nyeste Skilderie af 

Kjøbenhavn, nr. 92, 16. november)

1825
Ved höiærværdige Hr. Pastor Fengers Jorde-Færd 25de Februari 1825 (trykker ikke 

kendt, sandsynligvis privattryk)
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“Kirke-Trøst” (i Theologisk Maanedsskrift, bd. 1, redigeret og udgivet af Grundtvig 
og A.G. Rudelbach, Wahlske Boghandling, trykt som indledningsdigt sam-
men med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen begyndte i 1. 
hæfte, 24. maj)

“Om det attende Aarhundredes Oplysning i Salighedens Sag” (Theologisk Maane-
dsskrift, bd. 1, 2. og 3. hæfte, 22. marts og 22. april)

“Kors-Banneret” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 2, trykt som indledningsdigt sam-
men med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen begyndte i 1. 
hæfte, 22. august)

Kirkens Gienmæle mod Professor Theologiæ Dr. H. N. Clausen (Wahlske Boghand-
ling, 5. september)

“[Erklæring af 12. september 1825]” (Kjøbenhavns kongelig alene privilegerede 
Adressecomptoirs Efterretninger (Adresseavisen), 67. årgang, nr. 213, 12. sep-
tember)

“Til de 88 Clausenianer” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, 22. årgang, nr. 76, 20. 
september)

“Venlig Advarsel” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 78, 27. september)
“Dronninge-Stolen” (Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn, nr. 86, 25. oktober)
Den christelige Kamp. Prædiken paa eenogtyvende Trinitatis-Søndag 1825 (Wahlske 

Boghandling, annonceret 28. oktober)
“Zions Sang” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 3, trykt som indledningsdigt sammen 

med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen begyndte i 1. hæf-
te, 14. december) 

“[Anmeldelse af ] Høimesse-Psalmer til Kirkeaarets Helligdage af B. S. Ingemann” 
(Theologisk Maanedsskrift, bd. 3, hæfte 2, 10. november)

“[Anmeldelse af ] Om den falske Theologie og den Sande Tro” (Theologisk Maane-
dsskrift, bd. 3, hæfte 2, 10. november)

1826
“Broder Niels fra Soor” (Nyt Aftenblad, nr. 4, 28. januar)
“Om den gammeldanske Rim-Krønike” (Nyt Aftenblad, nr. 13, 15, 16, 17, 18, 1., 

15., 22., 29. april og 6. maj)
“Herrens Ord” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 4, trykt som indledningsdigt sam-

men med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen begyndte i 1. 
hæfte, 7. april)

“Om den sande Christendom” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 4, 1., 2., 3. hæfte, 
31. januar, ca. 1. marts, 7. april; bd. 5, 3. hæfte, 1. juli)
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Danske Høitids-Psalmer til Tusindaars-Festen (Wahlske Boghandling, annonceret 
28. april, anden udgave med noder til “Den signede Dag” blev annonceret 
25. maj)

Kong Harald og Ansgar. Rim-Blade af Danmarks Kirke-Bog til Jubel-Aaret (Wahlske 
Boghandling, 9. maj)

“Dansk Tedeum” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 5, trykt som indledningsdigt sam-
men med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen begyndte i 1. 
hæfte, 1. juli)

“Dansk Pindse-Psalme” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 6, trykt som indlednings-
digt sammen med 3. hæfte, beregnet til at blive indsat, før pagineringen be-
gyndte i 1. hæfte, sandsynligvis 1. oktober)

“Om Christendommens Sandhed” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 6, 1., 2., 3. hæf-
te, 29. juli, ca. 1. september, ca. 1. oktober; bd. 7, 1., 3. hæfte, ca. slut-okto-
ber, ca. slut-december; bd. 8, 3. hæfte, 20. april 1827; bd. 9, 1., 2. hæfte, 25. 
maj, 16. juni 1827) 

“Jens Baggesen” (Nyt Aftenblad, nr. 41, 14. oktober)

1827
Skribenten Nik. Fred. Sev. Grundtvigs Literaire Testamente (Wahlske Boghandling, 

annonceret 23. marts)
“Om Religions-Frihed” (tre dele: Theologisk Maanedsskrift, bd. 8, 1., 2. hæfte, 23. 

februar, 3. marts, 3. del forelå trykt med imprimatur 6. marts 1827, men 
blev i april beslaglagt af politiet, udkom 16. marts 1866 som selvstændig 
publikation)

1828
En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand (J.H. Schubothe, annonceret 14. 

juli)

“En liden Bibel-Krønike fra 1828 udgives undtagelsesvist i Grundtvigs 
Værker, selv om den formelt set ikke er et førstetryk. Førstetrykket 
En liden Bibelkrønike for Børn og Menigmand udkom omkring den 
17. marts 1814. I forhold til udgivelsen fra 1814 er bibelkrøniken fra 
1828 dog så gennemgribende ændret i indhold, form og omfang, at 
Grundtvigs Værker betragter den som et nyt, selvstændigt værk og der-
for udgiver den i fuldt omfang. En uddybning af forholdet mellem de 
to udgivelser kan læses i indledningen til udgaven fra 1828, specielt 
afsnittet ‘Grundtvigs bibelkrøniker’.” (Riisager 2016)
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“Af Danneskjolds-Drapen. (Et Brud-Stykke.)” (i Scandinavisk Nytaarsgave for 
Aaret 1828, 98-113, udgivet og trykt af Jacob Behrend)

Ved Sölv-Brylluppet den 4de Mai 1828 (ukendt trykker, uden forfatterangivelse, 
maj)

“[Anmeldelse af ] Psalmer og aandelige Sange af Thomas Kingo, samlede og udgiv-
ne af P.A. Fenger” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 13, 1. hæfte, 9. juni)

“Studier til en bibelsk Rimkrønike” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 13, 2. hæfte, 
ca. 26. september)

“Efter-Skrift” (Theologisk Maanedsskrift, bd. 13, 2., 3. hæfte (samlet hæfte), ca. 26. 
september – dette hæfte var det sidste i udgivelsen)

“Blaa-Lysene” (Kjøbenhavns kongelig alene priviligerede Adressecomptoirs Efterret-
ninger (Adresseavisen), nr. 266, 8. november)

1829
Krønike-Riim til Børne-Lærdom med Indledning og Anmærkninger (Wahlske Bog-

handling, annonceret 6. marts)
Historisk Børne-Lærdom (Wahlske Boghandling, annonceret 16. december)
Tidens Ström eller universal historisk Omrids (stentryk (litografi), Wahlske Bog-

handling, annonceret 16. december)

1830
“Sank end Borgen höit Du bygde” (strofe trykt under et kobberstik af Tyge Brahe 

i Arent Aschlunds Om Verdens-Bygningen, Wahlske Boghandling, annonceret 
8. juni)

Bibliotheca Anglo-Saxonica. Prospectus, and Proposals of a Subscription, for the Pub-
lication of the Most Valuable Anglo-Saxon Manuscripts, Illustrative of the Early 
Poetry and Literature of Our Language. Most of Which Have Never Yet Been 
Printed (subskriptionsindbydelse, Black, Young & Young, sidst på året)

1831
Politiske Betragtninger med Blik paa Danmark og Holsteen (Wahlske Boghandels 

Forlag, 7. januar)
“Skal den Lutherske Reformation virkelig fortsættes?” (Maanedsskrift for Christen-

dom og Historie, bd. 1, 2., 3., 5. hæfte, 13. december 1830, formentlig februar 
og 23. april)

“[Anmeldelse af ] Om Verdens-Bygningen, af A. Aschlund” (Maanedsskrift for 
Christendom og Historie, bd. 1, 3. hæfte, formentlig februar)
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“[Anmeldelse af ] History of the Northmen, or Danes and Normans, from the 
Earliest Times to the Conquest of England by William of Normandy” (udgi-
vet anonymt, The Westminster Review, oktober)

Om den Clausenske Injurie-Sag (Wahlske Boghandel, annonceret 2. november)
“Søde Jesu, Davids Rod!” (i Udvalg af Danske Psalmer, redigeret og udgivet af 

Ludvig Christian Müller, dato ukendt)

1832
“Subskriptionsplan paa en Haandbog i Verdens-Historien” (4. september 1832 i 

mindst tre danske adresseaviser)
“Rasmus Christian Rask” (Kjøbenhavns-Posten, 6. årgang, nr. 185, 24. november)
Om Daabs-Pagten. I Anledning af S. T. Hr. Stiftsprovst Clausens Barne-Daab og 

offenlige Erklæring (Wahlske Boghandel, annonceret 7. december)
Historiske Psalmer og Riim til Børne-Lærdom, udg. af L.S. Hagen (N.C. Ditlevsen, 

annonceret 6. december)

1833
“Om Daabs-Pagten” (Den Nordiske Kirke-Tidende. Et Uge-Skrift helliget Kirken og 

Skolen, 1. årgang, nr. 2, 13. januar)
“Den udödelige Danne-Konge” (Den Nordisk Kirke-Tidende, nr. 3, 20. januar)
“Om Hr. Dr. og Prof. H. N. Clausen” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 5, 3. 

februar)
“Christoffer Columbus” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 8, 24. februar)
“Herrens Bord” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 16, 21. april)
Frederik Adolph Greve af Holstein og Wilhelmine Grevinde af Holstein fød Reventlau, 

den 4de Mai 1833 (trykt i det Robertske Officin, maj)
Ved Povel Glahns og Marie Blichers Sölv-Bryllup d. 15de Mai 1833 (uden forfatter-

angivelse, forlag eller trykkeri)
“Til Christne Venner” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 37, 15. september)
Haandbog i Verdens-Historien. Første Deel (Wahlske Boghandels Forlag, 9. novem-

ber) 
Morgensange (uden årstal, trykkeri, sted, udgiver samt forfatter)

1834
“Gylden-Aaret” (Den Nordiske Kirke-Tidende, 2. årgang, nr. 4, 26. januar)
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“Om Daabspagten, det Theologiske Seminarium og Hr. Stiftsprovst Clausen” 
(Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 5, 2. februar)

Om Sogne-Baandets Lösning og Hr. Professor Clausen (Wahlske Boghandels Forlag, 
annonceret 12. april)

“Bispinde Fabritius” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 19, 11. maj)
“De store Höitider” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 23, 8. juni)
“Daab og Synds-Forladelse” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 26, 29. juni)
Den Danske Stats-Kirke upartisk betragtet (Den Wahlske Boghandling, annonceret 

2. juli)
“Den latinske Stil (Et Skole-Program)” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 28, 13. 

juli)
“Om Lögnens Fader” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 31, 3. august)
“Nordens Aand” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 32, 10. august)
“Ordets Opstandelse” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 33, 17. august)
“Den Danske Rim-Krönike” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 33, 34, 35, 17., 

24., 31. august)
“Döberen” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 34, 24. august)
“Professor Clausens Kneps ad Sogne-Baandets Lösning” (Den Nordiske Kirke-Ti-

dende, nr. 50, 14. december)
“Vor Kirke-Lære om den Hellige Skrift” (Den Nordiske Kirke-Tidende, nr. 52, 28. 

december)

1835
“En Bede-Psalme” (Nordisk Kirke-Tidende, 3. årgang, nr. 31, 2. august)
[Subskriptionsindbydelse til] Haandbog i Middel-Alderens Historie (løsblad, septem-

ber)

1836
“Nyaars-Psalme” (Nordisk Kirke-Tidende, 4. årgang, nr. 5, 31. januar)
“Er Troen virkelig en Skole-Sag?” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 5, 31. januar)
“Aabent Brev til Prof. Sibbern om Mag. Lindberg og Meer” (Nordisk Kirke-Tiden-

de, nr. 13, 27. marts)
“Nok et Brev til Professor Sibbern fra N. F. S. Grundtvig” (Nordisk Kirke-Tidende, 

nr. 17, 24. april)
Det Danske Fiir-Kløver eller Danskheden partisk betragtet (Wahlske Boghandel, 

maj)
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“Professor Svenn Hersleb” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 39, 25. september)
“Phønix-Gaarden” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 42, 16. oktober)
“[Salmer i anledning af jubelfesten 1836]” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 44, 30. 

oktober)

1837
“Jule-Nat og Nyaars-Dag” (Nordisk Kirke-Tidende, 5. årgang, nr. 1, 1. januar)
“Aand og Sang” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 1, 1. januar)
“Romer-Vise” ((Nordisk Kirke-Tidende, nr. 2, 8. januar)
“Den Copernikanske Astronomi som den fjerde Troes-Artikel” (Nordisk Kirke-Ti-

dende, nr. 3, 15. januar)
“Islandsk Lig-Psalme” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 19, 16. april)
Ved C. A. Schmidts og Pauline Blichers Sølvbryllup d. 15de Mai 1837 (folder, uden 

forfatter, trykker eller forlag)
“Om Offer og Accidenser” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 32, 16. juli)
Til Nordmænd om en Norsk Høi-Skole (Chr. Grøndahls Bogtrykkeri, Christiania, 

juli)

1838
“28de Januar 1838” (Dagen, nr. 22, 25. januar)
Skolen for Livet og Academiet i Soer borgerlig betragtet (Wahlske Boghandel, annon-

ceret 16. februar)
[Subskriptionsindbydelse til] Nyaarstidens Historie (løsblad, 10. marts)
Den frie danske Bondes Vel (Bianco Luno, maj)
“[Skåltaler i anledning af 28. maj 1838]” (i Festen den 28de Mai 1838 paa den 

kongelige Skydebane, Bianco Luno, 6. juni)
Mands Minde 1788-1838. Foredrag over det sidste halve Aarhundredes Historie (ud-

givet af Svend Grundtvig, Karl Schønbergs Forlag, 1877)
“Skiøn Anne” (Nordisk Kirke-Tidende, 6. årgang, nr. 26, 1. juli)
Nordiske Smaadigte (Chr. Grøndahls Forlag, Christiania, juli)
“Aandelig Fiskervise” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 29, 22. juli)
“Hr. Krigscommissair Fibigers fuldkomne Enighed med mig om den Danske Hø-

iskole i Soer” (Fædrelandet, 5. årgang, nr. 8, 25. august)
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“Chor” (i Festen i Hôtel d’Angleterre den 7de October 1838. Musiktexter, Jens Ho-
strup Schultz, hæfte, der blev givet til deltagerne ved festen for Bertel Thor-
valdsen på Hotel d’Angleterre 7. oktober) 

“Ving-Thors Hammer” (i Festen for Thorvaldsen i Hôtel d’Angleterre den 7de Octo-
ber 1838, C.A. Reitzel, annonceret 19. oktober)

“God Save The QUEEN” (Søndagen, nr. 41, 28. oktober, et tillæg til Dagen)
“Pudsigheder i Folkebladet om Sogne-Baand og Samvittigheds-Frihed” (Kjøben-

havnsposten, 12. årgang, nr. 346, 16. december)
Jule-Sang i Prindsesse Caroline Amalias Asyl (folder, uden forfatter, trykker, forlag 

eller dato)

1839
“Nyaars-Aften” (Nordisk Kirke-Tidende, 7. årgang, nr. 1, 6. januar)
“Til Hr. Etatsraad Treschow” (Kjøbenhavnsposten, 13. årgang, nr. 19, 19. januar)
Sang i Anledning af Hans Majestæt Kongens høie Fødselsdag den 28de Januar 1839 

(folder, trykt hos J.D. Qvist, ukendt dato)
“Hvad Dagen hør til” (Kjøbenhavnsposten, nr. 30, 30. januar)
“Brage og Idun” (Brage og Idun, et nordisk Fjærdingsårsskrift, bd. 1, 1. hæfte, 1. 

februar)
“Om Nordens videnskabelige Forening” (Brage og Idun, bd. 1, 1. hæfte, 1. febru-

ar)
“Havfruen” (Brage og Idun, bd. 1, 1. hæfte, 1. februar)
Tale til Folkeraadet om Dansk Kirkefrihed (Wahlske Boghandel, annonceret 28. 

februar)
Sang-Værk til den Danske Kirke, bd. 2 (Wahlske Boghandel, to hæfter, omkring 

april 1839 og 6. februar 1941)
Fædrelandets Skaal (sanghæfte, maj – bedre kendt som “Danmark, deiligst Vang 

og Vænge”)
“Er Lyset for de Lærde blot” (sanghæftet 28de Mai i det Danske Samfund, maj)
“28de Mai” (sanghæftet 28de Mai i det Danske Samfund, maj – bedre kendt som 

“Konge-Haand og Folke-Stemme”)
“28de Maj” (Morskabslæsning for Den Danske Almue, nr. 15, 14. juni)
“Det Danske Samfund” (Brage og Idun, bd. 1, 2. hæfte)
“Niels Ebbesen” (Dannevirke, 2. årg., nr. 10, 4. september)
“[Til mine to Sønner]” (fasc. 389.35, Grundtvig-arkivet, Det Kongelige Biblio-

tek)
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“Rimbrevet ‘[Til mine to Sønner]’ blev ikke trykt i Grundtvigs leve-
tid. Det udkom første gang i 1885 i Poetiske Skrifter, bd. 6, s. 247-257. 
Her havde udgiveren, Grundtvigs søn Svend Grundtvig, dog foretaget 
mange ændringer i teksten, især hvad angår ortografi og interpunkti-
on. Grundtvigs Værker har etableret teksten efter nedenstående ma-
nuskript, som findes i Grundtvig-arkivet, Det Kongelige Bibliotek, 
København.” (Thaulow 2020)

Sang i Anledning af Hds. Majestæt Dronningens høie Fødselsdag den 28de October 
1839 (folder, trykt hos J.D. Qvist, ukendt dato)

“Völunds Værksted” (Brage og Idun, bd. 2, 1. hæfte, sommer)
Kong Christian-Frederiks Hylding i Danske Samfund (trykt hos J.D. Qvist, sand-

synligvis december)
Kong Frederik den Sjettes Eftermæle i Danske Samfund (folder, trykt hos J.D. Qvist, 

formentlig delt ud i forbindelse med Grundtvigs tale 17. december 1839 i 
Danske Samfund)

Frisprog mod H. H. Hr. Biskop Mynsters Forslag til en ny Forordnet Alterbog (Wahl-
ske Boghandel, annonceret 18. december)

“Vinter-Soelhverv” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 51, 22. december)

1840
“Morgensang” (i Historiske Psalmer og Riim til Børnelærdom, 3. forøget oplag, udg. 

af L.C. Hagen, N.C. Ditlevsens Forlag, annonceret 4. marts)
“Kirke-Sang til Mindetaler efter Ordsp. 20, 28” (Nordisk Kirke-Tidende, 8. år-

gang, nr. 1, 5. januar)
Sange ved Sørge-Høitiden over Kong Frederik den Sjette (folder, uden forfatter eller 

trykker – blev anvendt ved Grundtvigs prædiken 16. januar 1840 i Vartov 
Kirke, hvor den sandsynligvis blev delt ud)

Sörge-Sang i Danske Samfund til 28de Januar 1840 (folder, trykt hos J.D. Qvist – 
blev formentlig delt ud i forbindelse med Grundtvigs tale 28. januar i Danske 
Samfund)

Kiærminder til Kong Frederik den Sjettes Krands (Wahlske Boghandels Forlag, 14. 
februar)

“Fugl Phønix” (i Viser og Sange fra Danske Samfund, 1. hæfte, udg. af Danske 
Samfund, februar) 
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“I Hundrede Aar satte Fienden ei Fod” (i hæftet Anden Aprils Minde i Danske 
Samfund 1840, trykt hos J.D. Qvist – sandsynligvis uddelt i Danske Samfund 
2. april)

Sang i Anledning af Majestæternes Sölvbryllup den 22de Mai 1840 (hæfte, trykt hos 
J.D. Qvist – formentlig uddelt i Danske Samfund 19. maj)

“28de Mai” (Berlingske Tidende, 20. maj)
Sang i Anledning af Majestæternes Sølvbryllup den 22de Mai 1840 (trykt hos J.D. 

Qvist – kan være blevet uddelt blandt de fremmødte til festligheden 22. maj 
1840, hvor drenge fra Nyboder skoler sang den for bl.a. kongeparret)

Minde-Sang til den 28de Mai i Danske Samfund (trykt hos J.D. Qvist – formentlig 
uddelt i Danske Samfund 26. maj)

“Det danske Maigilde. (Til Udgiveren.)” (Morskabslæsning for Den Danske Almue, 
1. årgang, nr. 23, 5. juni)

Fugle-Vise til Bonde-Frihedens Priis i Danske Samfund 1840 (trykt hos J.D. Qvist 
– formentlig uddelt i foreningen Danske Samfund i juni 1840 ved fejringen 
af årsdagen for stavnsbåndets ophævelse, 20. juni 1788)

Til Gotfred af Ghemens Skaal den 24de Juni 1840 (A. Seidelin – formentlig uddelt 
ved fejringen af bogtrykkerkunstens 400-års jubilæum på Skydebanen i Kø-
benhavn)

“Lykønskning til Kroningen” (Kjøbenhavns kongelig alene privilegerede Adresse-
comptoirs Efterretninger (Adresseavisen), 82. årgang, nr. 148, 27. juni)

Kirke-Sange til Kronings-Dagen den 28de Juni 1840 (trykt hos C. Græbe & Søn 
– formentlig uddelt i forbindelse med afsyngelsen i Vartov Kirke på selve 
kroningsdagen, 28. juni)

Vise om Kong Christian den Ottendes og Dronning Caroline Amalies Kroning og 
Salvning paa Frederiksborg Anden Søndag efter Trinitatis 1840 (folder, trykt 
hos J.D. Qvist)

Sange for Vennelaget i Danske Samfund paa Kronings-Dagen 28de Juni 1840 (trykt 
hos J.D. Qvist, juni)

“[Andragende vedrørende sognebaandets løsning, oplæst af etatsraad Treschow 
paa stændermødet i Roskilde 23/7]” (læst op af Treschow 23. juli 1840. Refe-
ratet heraf blev trykt i Tidende for Forhandlingerne ved Provindsialstænderne for 
Sjællands, Fyens og Lollands-Falsters Stifter samt for Island og Færøerne, nr. 35)

“Til Provindsialstændernes Forsamling i Roeskilde” (Adresseavisen, nr. 176, 30. 
juli)

“18de September 1840” (Adresseavisen, nr. 214, 12. september)
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Kong Christian den Ottendes Fødselsdag den 18de September 1840 i Danske Sam-
fund (folder, trykt hos J.D. Qvist)

Sællands Velkomst til Kongen den 3die October 1840 (folder, trykt hos J.D. Qvist)
Skjalde-Blik paa Danmarks Stjerne i Sølv-Bryllups og Kronings-Aaret 1840 (Wahl-

ske Boghandels Forlag, annonceret 8. oktober)
Phenix-Fuglen. Et Angelsachsisk Kvad förstegang udgivet med Indledning, For-

danskning og Efterklang (trykt i Fabritius de Tengnagels bogtrykkeri, udg. af 
Grundtvig selv, oktober)

“Phenix-Fuglen” (Fædrelandet, 1. årgang, nr. 322, 25. oktober)
Bøn og Begreb om en Dansk Høiskole i Soer (Wahlske Boghandlings Forlag, annon-

ceret 3. november)
“Præsten Johan Hahn” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 42, 8. november)
“Luthers Minde” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 43, 15. november)
“Mit Frisprog og ‘de saarede Hjerter’” (Nordisk Kirke-Tidende, nr. 43, 15. novem-

ber)

1840 er et år med mange lejlighedssange og taler. Frederik 6. dør 3. 
december 1839 og bisættes 16. januar, i maj fejrer Christian 8. og 
dronning Caroline Amalie sølvbryllup, og i den forbindelse udnævnes 
Grundtvig til ridder af Dannebrog. Endelig krones Christian 8. den 
28. juni. Enkelte af disse lejlighedsudgivelser udkommer på forlag, 
men de fleste trykkes og omdeles ved den anledning, de er forfattet til. 
I denne oversigt er 30 udgivelser nævnt, men i GV mangler vi stadig at 
udgive 11 værker fra 1840!

1841
Kiøbenhavns Pris i Danske Samfund 11te Februar 1841 (folder, trykt hos J.D. 

Qvist)
“Tæt udenfor Vebek, hvor Søen er reen” (i Sange i Danske Samfund ved Anden 

Aprils Minde 1841, trykt hos J.D. Qvist)
Sange til Maifesten i Danske Samfund (folder, trykt hos J.D. Qvist)
Den 28de Mai i Danske Samfund (Wahlske Boghandels Forlag, annonceret 9. juni)
Sang i Anledning af Deres Kongelige Høihed Kronprindsens Formæling (folder, trykt 

hos J.D. Qvist)
Folke-Sang paa Hendes Majestæt Dronningens Fødselsdag (folder, trykt hos J.D. 

Qvist)
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“Menneske-Slægten” (Brage og Idun, et nordisk Fjærdingsårsskrift, bd. 4, 1. hæfte, 
juni)

“Aabent Brev til mine Börn” (Brage og Idun, bd. 4, 1. hæfte, juni)
“Til de Sönderjydske Tydske” (Brage og Idun, bd. 4, 1. hæfte, juni)
Sang paa Kongens Fødselsdag, 18. september 1841, i Danske Samfund (folder, trykt 

hos J.D. Qvist)
“Bjovulfs Drape eller det Oldnordiske Heltedigt” (Brage og Idun, bd. 4, 2. hæfte, 

september)
“[Subskriptionsindbydelse til] Haandbog i Nyaars-Tidens Historie” (løsblad, de-

cember)
“Den himmelske Taler” (Nordisk Tidskrift for christelig Theologi, bd. 3, 2. hæfte, 

december)
“Herren og Dannekvinden” (Nordisk Tidskrift for christelig Theologi, bd. 3, 2. hæf-

te, 2. december)
Julesange (folder, uden trykkested eller dato)

1842
Om Religions-Forfølgelse. En Stemme fra Nik. Fred. Sev. Grundtvig (Wahlske Bog-

handling, annonceret 21. marts)
Sange til 28de Mai i Danske Samfund (folder, trykt hos J.D. Qvist, maj)
Danske Folke-Fester en Røst fra Danske Samfund (Wahlske Boghandels Forlag, juni)
“Den Blodsottige Kvinde” (Nordisk Tidskrift for christelig Theologi, bd. 4, hæfte 1, 

september) 
“Kvinde-Evangeliet” (Nordisk Tidskrift for christelig Theologi, bd. 4, hæfte 1, sep-

tember)
Krönike-Riim til Levende Skolebrug med Oplysninger (2. udg., Wahlske Boghand-

ling, annonceret 2. november)
Jule-Sange for Dronning Caroline Amalias Asyl-Børn (folder, trykt hos J.D. Qvist)
“De Christnes Aand” (Nordisk Tidskrift for christelig Theologi, bd. 4, hæfte 2, hørte 

til 1842-årgangen men udkom lidt forsinket først i januar 1843)

1843
Nyaars-Ønske i Danske Samfund (Wahlske Boghandlings Forlag, annonceret 26. 

januar)
Om Indretningen af Sorø Academi til en Folkelig Høiskole (udg. 1889)
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“Værket blev ikke trykt i Grundtvigs levetid, men først i 1889, da rigs-
arkivar A.D. Jørgensen fandt det blandt Christian 8.s papirer. Denne 
trykte udgave har siden haft en central position blandt forfatterska-
bets pædagogiske skrifter og udgives derfor af GV. Om Indretningen 
af Sorø Academi til en Folkelig Høiskole publiceredes første gang i en 
meddelelse af A.D. Jørgensen, ‘Et højskoleskrift af N. F. S. Grundtvig’ 
i Danskeren. Tidsskrift for Land og By, 1889, s. 273-284.” (Yde 2013)

Sang ved Ellevte Februars Minde i Danske Samfund (folder, trykt hos J.D. Qvist, 
februar)

“Grundtvig (Nikolai Frederik Severin)” (i Thomas Hansen Erslew Almindeligt 
Forfatter-Lexicon for Kongeriget Danmark med tilhørende Bilande fra 1814 til 
1840, bd. 1, Forlagsforeningen, annonceret 20. maj)

Sang ved Ds. M. Kongens Nærværelse i Dronningens Asyl 4de Mai 1843 (folder, trykt 
hos J.D. Qvist, maj)

Om Nordens Historiske Forhold. Tale den 20de October 1843 i det Skandinaviske 
Selskab (C.A. Reitzels Forlag, annonceret 28. oktober)

Til Danskhedens Skaal paa Skydebanen den 5te November 1843 (folder, trykt hos 
J.D. Qvist, november)

1844
“Nordens Konst” (i Det scandinaviske Selskabs Visebog, nr. 5, privattryk hos Bianco 

Luno)
Sang ved Skamlings-Festen den 4de Juli 1844 (folder, trykt hos J.D. Qvist)
Skov-Hornets Klang mellem Skamlings-Bankerne (C.A. Reitzel, annonceret 13. juli)
Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer (C.A. 

Reitzel, annonceret 16. september)

1845
Danske Ordsprog og Mundheld, samlede og ordnede af Nik. Fred. Sev. Grundtvig 

(C.A. Reitzel, marts)
“Om en god Skolebog i Verdenshistorien” (Berlingske Tidende, nr. 66, 14. marts)
“Henrich Steffens” (Berlingske Tidende, nr. 66, 14. marts)

1846
“Hvad vilde de Danske Bogstavers Afskaffelse koste os?” (Berlingske Tidende, nr. 

294, 17. december)
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1847
Lykønskning til Danmark med Det Danske Dummerhoved og Den Danske Høiskole 

(C.A. Reitzel, annonceret 12. juni)
Ved Bernhard Ingemanns og Lucie Mandix’s Sølvbryllup 30te Juli 1847 (folder, trykt 

hos Bianco Luno, juli)
Danske Kæmpeviser til Skole-Brug udvalgte og tillæmpede af Nik. Fred. Sev. Grundt-

vig (C.A. Reitzel, oktober)
Om Kæmpevise-Bogen, en Stemme mod Hr. Levins, Hr. Liebenbergs o. s. v. (C.A. 

Reitzel, oktober)
Græsk og Nordisk Mythologi for Ungdommen (Bing og Søn, december)

1848
Ved Sørge-Høitiden for Kong Christian den Ottende den 26. Februar 1848 (folder, 

trykt hos J.D. Qvist, februar)
Sørgetale over Kong Christian den Ottende i Dronningens Cabinet den 26. Februar 

1848 (folder, trykt hos J.D. Qvist)
Dansk Seier-Sang. April 1848 (folder, trykt hos J.D. Qvist, april)
Det Danske Paaske-Offer. En Dansk Trøstesang (folder, trykt hos J.D. Qvist, april)
Om Blokeringen af alle de Preussiske Havne (folder, trykt hos J.D. Qvist, 4. maj)
Om Forslaget til en ny Skatte-Udskrivning under Krigen (folder, trykt hos J.D. 

Qvist, maj)
Den Tydske Flaade. Et episk Læredigt i utallige Sange, efter det Tydske (F.H. Eibe, 

annonceret 13. juni)
Selskabs-Sang i “Danske Forening” den 27de November 1848 (folder, trykt hos J.D. 

Qvist, november)
Danskeren (tidsskrift udg. af Grundtvig, bd. 1, 41 numre)

1849
En lystig ny Vise om Holstenerne og General Bonin, som fik Løbepas ved Frederits den 

første Fredag i Juli Maaned 1849 (folder, trykt hos J.D. Qvist, annonceret 14. 
juli)

Rim og Sange til Fædrelandets Historie, samlede, og den Danske Ungdom tilegnede 
(udg. af C.J. Brandt, C.G. Iversen, annonceret 25. juli)

Til Vælgerne i Præstø Amts fjerde Valgkreds (folder, dateret 7. september)
“Den nordiske Enighed” (i FESTEN for Adam Oehlenschlæger. Den 14. November 

1849, trykt hos Bianco Luno)
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Vær velkommen Herrens Aar og velkommen herhid! (folder, trykt uden titel, årstal, 
trykkeri, sted, udgiver samt forfatter – uddelt til gudstjenesten i Vartov Ho-
spitalskirke 1. søndag i advent, 2. december)

1850
ADAM OEHLENSCHLÆGER. Et Mindeskrift om Festen den 14. November 1849 

(udg. af festkomiteen bag mindeskriftet, trykt hos Bianco Luno, omkring 8. 
januar – Grundtvigs bidrag var en sang og tre taler) 

“[Et Sorgens Budskab Norden gjennemsuser]” (i Adam Oehlenschläger. Den 26. 
Januar 1850, folder, trykt hos Berlingske Bogtrykkeri, 26. januar)

Ved de svenske Studenters Nærværelse paa Regentsen den 3 Juni (folder, trykt hos 
Scharlings bogtrykkeri – i anledning af mindefest for Adam Oehlenschlæger)

1851
“[Notits om Lise Grundtvigs død]” (Berlingske Tidende, nr. 16, 21. januar)
Den 21. Januar 1851 (folder, trykt hos J.D. Qvist, til Lise Grundtvigs begravelse)

1853
Taler og Psalmer ved Bisættelsen af Clara Sophie Carlsens Liig den 3die Januar 1853 

(folder, trykt hos Bianco Luno)
“Til de høiærværdige Norske Præstemænd Wexels og Steensrud!” (Dansk Kirketi-

dende, nr. 415, 8. bd., nr. 38, 18. september)
“Festen for Grundtvig” (Dannebrog, nr. 20, 16. september)
“N. F. S. Grundtvigs Højskole” (Dannebrog, nr. 24, 30. september)
“Den sande og den falske Oplysning” (Dannebrog, nr. 38-39, 31. december)
“Om Skolesagen i Danmark” (Dannebrog, nr. 38-39, 31. december)

1854
“Saxe Runemester” (i Illustreret Almanak for 1855, annonceret 28. november)

1855
“Om vor tredie Troes-Artikel” (Kirkelig Samler, 1. bd., 1. hæfte, januar) 
“Om den Christelige Børnelærdom” (Kirkelig Samler, 1. bd., 2. hæfte, maj)
“Den Christelige Daabspagt” (Kirkelig Samler, 1. bd., 3. hæfte, juli)
“Herrens Bøn ‘Fadervor’” (Kirkelig Samler, 1. bd., 4. hæfte, oktober)
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1856
“Det Ny Testamentes Christendom!” (Kirkelig Samler, 2. bd., 1. hæfte, januar)
“Forsagelsen i Daabs-Pagten” (Kirkelig Samler, 2. bd., 2. hæfte, april)
Ved Indvielsen af Skolen i Sjolte i Snesere Sogn ved Præstø. 25de Juli 1856 (folder, 

trykt hos Thieles Bogtrykkeri, 25. juli)
“Den apostelige Troes-Bekjendelse i den christelige Daabspagt” (Kirkelig Samler, 

2. bd., 3. hæfte, august)
“De syv Sakramenter” (Kirkelig Samler, 2. bd., 4. hæfte, december)

1857
“De christelige Livstegn” (Kirkelig Samler, 3. bd., 1. hæfte, februar)
“Det christelige, aandelige og evige Liv” (Kirkelig Samler, 3. bd., 2. hæfte, maj)
“Det medfødte og det gienfødte Menneskeliv” (Kirkelig Samler, 3. bd., 3. hæfte, 

formentlig september)
“Ordet og Troen efter Christi egen Lærdom” (Kirkelig Samler, 3. bd., 4. hæfte, 

formentlig december eller januar 1858)

1858
“Det christelige Ægteskab” (Kirkelig Samler, 4. bd., 1. hæfte, marts)
“Nyt Bjarkemaal” (Fædrelandet, nr. 151, 3. juli)
“Tro og Haab og Kjærlighed” (Kirkelig Samler, 4. bd., 2. hæfte, formentlig som-

mer eller tidligt efterår)
“Den guddommelige Treenighed” (Kirkelig Samler, 4. bd., 3. hæfte, december) 

1859
“Skriftemaal og Altergang” (Kirkelig Samler, 4. bd., 4. hæfte, januar)
“Præste-Frihed i Folke-Kirken” (Kirkelig Samler, 5. bd., 1. hæfte, april)
Til Skjalden Ingemann med Guldhornet fra den danske Ungdom den 28de Mai 1859 

(hæfte, trykt i Thieles bogtrykkeri)
“Den christne Tro og den christelige Lærdom” (Kirkelig Samler, 5. bd., 2. hæfte, 

formentlig sommer eller tidligt efterår)
“Kundgiørelse om Grundtvigs Danske Høiskole” (Fædrelandet, nr. 186, 13. 

august)
“Menneske-Historien og Bibel-Historien hos Jøderne og de Christne” (Kirkelig 

Samler, 5. bd., 3. hæfte, oktober eller november)
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1860
“Hænderne og Røsten i Rom og Jerusalem” (Kirkelig Samler, 5. bd., 4. hæfte, 

januar)
Ved Exellencen C. E. Rotwitts Ligbegængelse den 14de Februar 1860 (F.S. Muhle, 

omkring 20. februar)
“Det evige Livs-Ord af Vorherres egen Mund til Menigheden” (tre dele, Kirkelig 

Samler, 6. bd., 3. hæfte, formentlig slut-december eller start-januar 1861; 7. 
bd., 1. hæfte, forår 1861, 7. bd., 2. hæfte, formentlig anden halvdel af 1861 
eller i begyndelsen af 1862)

De 21 artikler fra Kirkelig Samler (1855-61) udkom samlet i bogud-
gaven af Den christelige Børnelærdom, kaldet “Anden Udgave”, 392 
sider inklusive en fortale dateret september 1868. Bogen blev udgi-
vet på Karl Schønbergs Forlag. Teksten i andenudgaven er i forhold 
til rækkefølgen i Kirkelig Samler nyinddelt for de første syv artiklers 
vedkommende. De tre dele af “Det evige Livs-Ord af Vorherres egen 
Mund til Menigheden” er i bogen slået sammen til én og udgør bo-
gens sidste del. (Tullberg 2018)

1862
“Bernhard Severin Ingemann” (Fædrelandet, nr. 49, 27. februar)

1865
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 7. november 1865]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 8, 24. november)

1866
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 8. maj 1866]” (Dansk Folketidende, nr. 

41, 13. juli)
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 5. november 1866]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 6, 9. november)
“Nornerne” (i Vintergrønt, udgivet af Christian Richardt, Gyldendalske Boghan-

dels Forlag (F. Hegel), december)

1867
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 5. november 1867]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 58, 8. november)
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1868
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 6. maj 1868]” (Dansk Folketidende, nr. 

20, 15. maj)
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 5. november 1868]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 46, 13. november)

1869
“Til Chr. Molbech” (For Ide og Virkelighed, 1. hæfte, april)
“Til Kamma Rahbek” (For Ide og Virkelighed, 1. hæfte, april)
“Til Bernhard Ingemann” (For Ide og Virkelighed, 1. hæfte, april)

Disse tre titler var samlet under overskriften “Tre gamle, hidtil utryk-
te Digte af N.F.S. Grundtvig”.

“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 7. maj 1869]” (gengivet efter referat i 
Dansk Folketidende, nr. 20, 14. maj)

1870
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 3. november 1870]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 45, 11. november)

1871
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 3. maj 1871]” (Dansk Folketidende, nr. 

19, 12. maj)
“[Tale ved åbningen af Marielyst Højskole 2. november 1871]” (Dansk Folketiden-

de, nr. 45, 10. november)
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